Протокол
              собрания сельского схода жителей с. Нютюг
с. Нютюг                                                                            от 27.05.2015 г.
Присутствовали – 115 человек.
Принимали участие: Глава МР «Сулейман – Стальский район» -
Абдулмуталибов Н.Ш., начальник УОС Сулейман – Стальского района – Ибрагимов З.А., главный архитектор рай. администрации – Мустафаев М.А., начальник УКС рай. администрации – Асланов Н.А., начальник УСХ – Бабаев М.М.
Председатель собрания – Сефибегов А.С.
Секретарь – Шихнебиев Ш.Б.

                                            Повестка дня:

1 О ситуации по обеспечению поливной водой.
2 Разные.
Слушали Главу сельского поселения «сельсовет «Карчагский» - Сефибегова А.С. Он информировал участников собрания о том, что со стороны жителей с. Нютюг имеются жалобы об отсутствия поливной воды для полива арендных участков и личных подсобных хозяйств. Так как в речке села нет воды, единственный выход для обеспечения поливной водой у нас остается подачи воды из Кировского канала и ускоренного завершения строительства водопровода Сардаркент – Даркушказмаляр.

Выступили: Сулейманов С.А. Действительно после распада совхоз Коммуна многие наши жители сельскохозяйственные земли используются в виде долгосрочной аренды для производства сельскохозяйственной продукции.  Для посадки садов и виноградников требуются регулярное обеспечение поливной водой, однако мы всегда сталкиваемся с нехваткой поливной воды.
Как здесь в своей информации отметил Глава сельского поселения единственным выходом для нас является подачи воды из Кировского канала насосом. К сожалению насосная станция регулярно не подается поливной воды. По этому наша просьба к Главе района, чтобы этот вопрос взяли под свой контроль.
2. Тагирбеков Д.Т. Кроме арендных участков на территории нашего села находятся около 450личных подсобных хозяйств и для полива этих участков тоже требуется регулярное обеспечение поливной водой. Однако положение с обеспечением поливной водой находится в не удовлетворительном состоянии, так как вода которая подается насосной станции в первую очередь поливают арендные участки, кроме того насосной станции не работают круглосуточно. Мы просим руководства района, чтобы нам  оказали помощь для улучшения ситуации с обеспечением поливной водой.
3. Сефиханов М.С. Я в своем выступлении хочу остановиться на вопросах о неправильном наименовании названий улиц в нашем селе. В частности зачем нам нужен такие наименование как, ул. Касумкентская или ул. Шоссейная, когда у нас есть  в селе известные уважаемые люди, а также участников великой отечественной войне. Поэтому я прошу  руководства района, чтобы дали установку местной администрации перерассмотреть свое решение о перенаименовании названий некоторых улиц нашем селе.
 4. Таджибов З.Д. В настоящее время все мы знаем, что наша страна находиться в кризисной ситуации связанной с  обстановкой в Украине. Поэтому мы должны научить себя жить экономно. Вот возьмем пример наш сельский клуб, которые работают четыре работника без никакой отдачи, так как в настоящее время в сельскую библиотеку и клуб никто не посещает. У меня есть такое предложение сократить работников библиотеки и сельского клуба, а сельский клуб переоборудовать под спортивный зал для занятия подростков и молодежь спортом, а зарплату которую выдается этим работникам расходовать на благоустройства населенного пункта.
После завершения выступления жителей с. Нютюг на собрание выступил Глава МР «Сулейман – Стальский район» Абдулмуталибов Н.Ш. Действительно районное руководство в курсе дела с ситуацией по обеспечению поливной водой Карчагской долины. Данное время на водопроводе Сардаркент – Даркушказмаляр завершено строительство водоочистительное сооружения для питьевой воды, а для поливной воды продолжается работа по ремонту Кировского канала. На счет регулярной работы насосной станции будут принимать все необходимые меры, а для изменения наименований улиц сельской администрации перерассмотреть свое решение учитывая предложения населения. Предложение об открытии спортзала в сельском клубе я тоже поддерживаю и с своей стороны окажу содействия в этом деле.

Председатель собрания                                              Сефибегов А.С.

Секретарь                                                                         Шихнебиев Ш.Б.